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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Biologická léčba refrakterního astmatu u dospělých pacientů.

V teoretické části práce je definován pojem astma bronchiale, diagnostika, klasifikace

astmatu, jeho léčba a edukace pacientů. Samostatná část práce je věnována pojmu těžkého

refrakterního astmatu, biologické léčbě a edukaci pacientů o autoaplikaci biologické léčby.

Praktická část práce je věnována výzkumu. Výzkum je proveden technikou

polostrukturovaných rozhovorů u vybraných pacientů s těžkou formou refrakterního

astmatu. Hlavním cílem výzkumu je identifikovat podpůrné faktory biologické léčby

těžkého refrakterního astmatu v kontextu ošetřovatelské činnosti u pacientů v ambulantní

péči.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis focuses on biological treatment of refractory asthma in adult

patients. The theoretical part defines the concept of bronchial asthma, diagnosis,

classification of asthma, its treatment and education of patients. A separate part of the work

is devoted to the concept of severe refractory asthma, biological treatment and education

of patients about self-application of biological treatment. The practical part is focused on the

research which is performed by the technique of semi-structured interviews in selected

patients with a severe form of refractory asthma. The main aim of the research is to identify

supportive factors of biological treatment of severe refractory asthma in the context

of nursing care in outpatients.
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ÚVOD

Astma bronchiale (dále jen astma) se v současnosti řadí mezi nejčastěji se vyskytující

celosvětová onemocnění. Patří mezi jednu z mnoha nevyléčitelných chorob.

V mnoha zemích se stále vyskytuje značná úmrtnost v důsledku astmatu, zejména u pacientů

s těžkým refrakterním astmatem. Mnoho faktorů souvisejících s astmatem lze ovlivnit,

a to především zlepšením v péči o tyto pacienty, zejména pak o pacienty s těžkou formou

astmatu. Z výzkumů vyplívá, že problémy pramení z nedostatečného managementu astmatu

obecně. Klíčem ke zlepšení péče o tyto pacienty by mohlo být vytvoření společných

standardů určujících a kontrolujících kvalitu poskytované péče, především u těžké formy

astmatu (Efthymiadou et al, 2021).

V případě včasné a správné diagnostiky onemocnění, spolu s nastavením vhodné léčby

mohou pacienti prožít zcela plnohodnotný život. V této práci se budeme zabývat biologickou

léčbou pacientů, kteří trpí těžkou formou refrakterního astmatu. Celosvětově se jedná

o 5–10 % pacientů z celkové populace astmatiků. Téma jsem si vybrala z toho důvodu,

že na plicním oddělení v Krajské nemocnici T. Bati pracuji řadu let a léčbě těžkého

refrakterního astmatu se dlouhodobě věnuje naše alergologicko-imunologická ambulance.

Tato ambulance se řadí mezi jedno ze čtrnácti Center pro diagnostiku a léčbu těžkých forem

astma bronchiale (NCTA), včetně biologické léčby v České republice.

Aktuálně se u nás v centru aplikuje biologická léčba 25 pacientům. Tato možnost léčby,

je pro mnohé pacienty s těžkou formou astmatu jedinou šancí na prožití kvalitního

a plnohodnotného života.

Teoretická část práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola se bude věnovat

charakteristice onemocnění, bude zde vymezena základní terminologie, epidemiologie

a etiologie astmatu, klinické projevy, diagnostické metody a způsoby léčby onemocnění.

Část kapitoly bude popisovat procesu edukace pacientů. Druhá kapitola bude zaměřena

na klasifikaci astmatu a pojmu těžké refrakterní astma. Třetí kapitola bude věnována popisu

biologické léčby těžkého refrakterního astmatu, popisu jednotlivých monoklonálních

protilátek využívaných při biologické léčbě. Podstatná část této kapitoly bude věnována

edukaci o autoaplikaci biologické léčby.

Praktická část práce bude realizována pomocí kvalitativního výzkumu, technikou

polostrukturovaných rozhovorů. Cílem této práce bude identifikovat podpůrné faktory

biologické léčby těžkého refrakterního astmatu v kontextu ošetřovatelské činnosti u pacientů

v ambulantní péči. Z pohledu pacienta, pomocí dílčích cílů identifikovat míru omezení
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v běžných denních činnostech před a po zahájení biologické léčby. Identifikovat roli sestry

při biologické léčbě těžkého refrakterního astmatu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASTMA BRONCHIALE

Dle České společnosti alergologie a klinické imunologie (ČSAKI) a České pneumologické

a ftizeologické společnosti (ČPFS) je astma definováno jako:

„heterogenní onemocnění charakterizované chronickým zánětem a remodelací průdušek,

spojenými s jejich hyperreaktivitou a variabilní, často reverzibilní, obstrukcí. Projevuje

se opakovanými stavy hvízdavého dýchání, kašlem, dušností a svíráním na hrudi“

(Teřl a et al, 2019, s. 2).

Astma a s ním spojená dušnost byla známá již ve středověku a byla spojována s vysokou

produkcí hlenu, jako s jediným objektivním příznakem onemocnění. V charakteristice

onemocnění největší pokrok objasnil v 19. století Henry Hyde Salter, který označil řadu

možných spouštěčů astmatu. Může se jednat o alergeny, jako jsou: zvířecí srst, peří a mnohé

další. Jeho koncepce přetrvala desítky let a byla podkladem pro vývoj prvních

bronchodilatačních látek (Kašák, 2018).

Astma je možné diagnostikovat v jakémkoli věku a zároveň se jedná o jedno z nejčastěji

se vyskytujících chronických onemocnění u dětí. Astma lze diagnostikovat u dětí již

od pátého roku věku. K rozvoji onemocnění přispívá velká řada faktorů, které rozdělujeme

na induktory (vyvolávače) a triggery (spouštěče). Mezi vyvolávače řadíme alergeny

a dráždivé látky z pracovního prostředí, ty způsobují záněty stěny průdušek. Ke spouštěčům

řadíme látky způsobující bronchospazmus a mohou tak vyvolat astmatický záchvate.

Mezi spouštěče můžeme zařadit vlivy kouření, genetické predispozice, emoční vlivy, vlivy

zevního prostředí, některé léky a tělesnou námahu (Vernerová, 2018).

1.1 Epidemiologie astmatu

Prevalence astmatu se v celosvětové populaci pohybuje kolem 18 %. V Evropě se jedná

o jedno z nejčastějších onemocnění a postihuje až 70 miliónů osob. Značný výskyt astmatu

je například ve Velké Británii, čím více je stát ekonomicky vyspělejší, tím je nárůst astmatu

vyšší. Nejvýznamnější nárůst onemocnění je zaregistrován v dětské populaci, významnou

roli v nárůstu nemoci hraje vyšší citlivost vůči nejrůznějším druhům alergenů (Kolek et al.,

2017; Kašák, 2018).

1.2 Etiologie a patogeneze astmatu

Vznik onemocnění není zcela znám a je ovlivněn mnoha faktory. Významnou roli hraje

především genetická predispozice a vlivy zevního prostředí. Mezi zásadní genetické faktory,
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který stojí za vznikem astmatu řadíme atopii. Další negativní vlivy: kouření, a to jak kouření

aktivní, tak kouření pasivní, kdy je dotyčný vystavován exhalacím z cigaretového kouře.

Významným symptomem je chronicky probíhající eozinofilní zánět sliznice dolních cest

dýchacích, který je způsoben celou řadou specifických nebo nespecifických spouštěčů

(Neumannová a Kolek, 2018).

Zánět

Charakteristickým znakem onemocnění je chronicky probíhající eozinofilní zánět, na kterém

se podílejí T a B lymfocyty produkující cytokiny, jejichž prostřednictvím je řízena zánětlivá

odpověď. Dále žírné buňky (mastocyty), makrofágy a neutrofily, jako významná

je považována především produkce cytokinu IL-4, který stimuluje B lymfocyty k produkci

protilátek třídy IgE (Kolek et al., 2017).

Monitorace intenzity zánětu má velký význam pro určení fenotypu astmatu. Známky zánětu

můžeme diagnostikovat pomocí odběrů ze séra, sputa, z tekutiny získané pomocí

bronchoalveolární laváže nebo z bioptického materiálu. Nejčastěji se jedná o eozinofilní

zánět, který dobře odpovídá na léčbu kortikosteroidy (Kašák, 2018).

Bronchiální hyperaktivita (BHR)

Jedná se o sklon k bronchokonstrikci, ke které dochází na základě vlivu endogenních

a exogenních stimulů. Akutní bronchokonstrikce je vyvolána obstrukcí dýchacích cest

a produkcí vazkého hlenu. Dochází k tvoření hlenových zátek a k přestavbě (remodelaci)


[…]


refrakterního astmatu v kontextu ošetřovatelské činnosti u pacientů v ambulantní péči.

Na základě informací z orientačního výzkumu, kde pacienti negativně poukazovali

na formulář, do kterého zapisovali každou aplikovanou dávku biologické léčby,

jsme se rozhodli, že jedním z praktických výstupů bakalářské práce bude zpracování

aplikačního deníku pro pacienty. Nový dokument obsahuje veškeré potřebné informace

o aplikaci biologické látky v domácím prostředí. Do záznamu pacient zapíše datum aplikace,

číslo šarže biologické látky a zakreslí místo aplikace. V deníku pacienta jsou na zadní straně

uvedeny důležité informace včetně telefonického kontaktu na odbornou ambulanci,

kam se mohou obrátit v případě jakýchkoliv dotazů a potíží. Aplikační deník pacienta

je součástí příloh této bakalářské práce (Příloha V).

Na základě zjištění z rozhovoru s P4 by bylo vhodné zařadit při každé kontrole vztahující

se ke zvládání aplikace biologické látky v domácím prostředí, dotaz na negativní pocity

spojené s aplikací.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce s názvem Biologická léčba refrakterního astmatu u dospělých

pacientů, byla vypracována na základě významného pokroku v léčbě pacientů s těžkou

formou astmatu. Touto problematikou se zabývá řada odborných publikací, které byly

při zpracování práce využity. Práce byla zaměřena na zjištění specifik v ošetřovatelské péči

o pacienty s těžkým astmatem, kterým je aplikována biologická léčba.

Teoretická část se skládala ze tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývala

charakteristikou onemocnění Astma bronchiale, byly zde vymezeny pojmy epidemiologie

a etiologie astmatu, klinické projevy, diagnostické metody a způsoby léčby onemocnění.

Důležitá část kapitoly byla zaměřena na proces edukace pacientů. Druhá kapitola byla

věnována klasifikaci astmatu, klasifikaci dle tíže, klasifikaci dle kontroly a klasifikaci

dle fenotypu astmatu. Dále byl v kapitole vymezen pojem těžké refrakterní astma. Třetí

kapitola byla zaměřena na biologickou léčbu těžkého refrakterního astmatu, popisu

jednotlivých monoklonálních protilátek využívaných při biologické léčbě. Podstatná část

této kapitoly byla věnována edukaci o autoaplikaci biologické léčby, závěr kapitoly

byl zaměřen na prognózu onemocnění.

Praktická část bakalářské práce byla provedena pomocí kvalitativního výzkumu. K výzkumu

byla použita technika sběru dat pomocí polostrukturovaných rozhovorů, výběr techniky

sběru dat byl zvolen s ohledem ke zvolenému tématu bakalářské práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo identifikovat podpůrné faktory biologické léčby

v kontextu ošetřovatelské činnosti u pacientů s těžkým refrakterním astmatem v ambulantní

péči. Společně s hlavním cílem byly předem stanoveny dva dílčí cíle, první dílčí cíl

se věnoval identifikaci v běžných denních činnostech před a po nasazení biologické léčby

u pacientů s těžkým refrakterním astmatem. Druhý dílčí cíl se věnoval identifikaci role sestry

při poskytování péče u pacientů s těžkým refrakterním astmatem. Hlavní cíl této bakalářské

práce byl naplněn pomocí identifikace podpůrných faktorů biologické léčby v kontextu

ošetřovatelské činnosti u pacientů v ambulantní péči. Jako nejvýznamnější faktor byla

identifikována edukace pacientů, a to především edukace o autoaplikaci biologické látky.

Z výzkumu bylo dále zjištěno, že role sestry je pro management léčby těžkého refrakterního

astmatu velmi významná. Pacienti sestru vnímají jako psychickou podporu, často

se jí svěřují se svými problémy. Důležitým zjištěním je, že pacienti se na sestru obrací

jako na odborníka, s důvěrou s ní konzultují problémy spojené s léčbou svého onemocnění.
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I s ohledem na limity našeho výzkumu se domníváme, že stanovené cíle naší práce byly

splněny. Věříme, že výsledky práce budou mít přínos v managementu léčby těžkého

refrakterního astmatu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SKRATEK

ACO Asthma COPD overlap

BHR Bronchiální hyperaktivita

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ČPFS Česká pneumologická a ftizeologická společnost

ČSAKI Česká společnost alergologie a klinické imunologie

GINA Globální iniciativa pro astma

NCTA Národní centrum pro těžké astma

NH Náležité hodnoty

NO Oxid dusnatý

IgE Antigen

IKS Inhalační kortikosteroidy

IS Inhalační systémy

LABA Inhalační beta2-agonista s dlouhodobým účinkem

OLA Obtížně léčitelné astma

PTA Problematické těžké astma

RABA Inhalační beta2-agonista s rychlým nástupem účinku

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TKA Test kontroly astmatu

TRA Těžké refrakterní astma

U-LABA Inhalační beta2-agonista s ultra-dlouhodobým účinkem

KNTB Krajská nemocnice T. Bati, a. s.
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PŘÍLOHA I: ROZHOVOROVÉ OTÁZKY

1. Jak Vás onemocnění ovlivňovalo v běžných denních činnostech před zahájením

biologické léčby?

2. Jak hodnotíte omezení v běžných denních činnostech po roce užívání biologické léčby?

3. Jak hodnotíte podporu (roli) sestry při zahájení biologické léčby?

4. Jak hodnotíte podporu (roli) sestry v průběhu celé Vaší léčby?
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PŘÍLOHA VI: TEST KONTROLY ASTMATU