POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Biologická léčba refrakterního astmatu u dospělých pacientů

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Paličková

Vedoucí práce: Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy ◼ přiloženy

Maximálně 10

bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen ◼ dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Volba

zvoleného tématu je originální. Teoretická část segmentována na tři kapitoly je podložena 34 zdroji.

V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Rovněž prokázala
schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům. Pozitivně hodnotím
dopad do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm B – velmi dobře.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

A

96 – 90

◼ B

89 – 80

C

79 – 70

D

69 – 60

E

59-0

F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Jak reaguji pacienti a zdravotníci na vytvoření a používání aplikačního deníku?

Práci k obhajobě: ◼ doporučuji
nedoporučuji
F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 8. 6. 2022 Podpis:

PhDr. Mgr. Petr

Snopek, PhD., MBA

Digitally signed by PhDr. Mgr.

Petr Snopek, PhD., MBA

Date: 2022.06.08 09:50:05

+02'00'